
Радянський Союз запрогзено підписати пакт Келоґа
БУДУТЬ СУДИТИ Д-РА Г. М, КЕЛЛЕ- 

НА ЗА БОГОХУЛЬСТВО.
РАДЯНСЬКИЙ УРЯД ЗАПРОШЕНО НА ТИХ 
; САМИХ УМОВАХ, ЩО Й ІНШІ КРАЇНИ, 

ЯКІ ПІДПИСАЛИ ДОГОВІР.
КОЛЬОНІЯЛЬНЕ ПИТАННЯ НА І1ІЕСТІМ 

КОНГРЕСІ КОМІНТЕРНА.
АРЕШТ 62 КОМУНІСТІВ 

У ВАРШАВІ.
ВАРШАВА, 28. серпня.—По

ліція зробила сьогодні облаву 
на більше як 100 домів і ро
бітничих льокалів та арештува
ла 62 комуністичних провідни
ків, а також сконфіскувала ве
лику кількість літератури.

Облаву зроблено після опо
віщення Комуністичного Со- 
юза Молоді, що він буде свят-, 
кувати 2. вересня сему річницю 
свого заснування в Польщі де
монстраціями на вулицях.

Запрошення було передане французьким амбасадором Ебертом 
в Москві. — Літвіное зажадав офіціальної акти урядів, що 
запрошені підписати договір, а також все і дипаьоматичнеї 
кореспонденції відносно пакту.

бувший професор Гарвардського університету сказав на вічу, 
що *як Сакко А Ванзеті були анархістами, то Ісус 

Христос також був анархістом".

МОСКВА, 25. серпня. — На 
34-ій сесії шестого світового 
конгресу Комуністичного Ін
тернаціоналу продовжалася ди
скусія над кольоніяльним пи
танням.
' Делегат з Америки Форд за

явив, що американські соціялі- 
сти активно піддержують імпе- 
ріялістичний напад на Нікара- 
гву. Ці “соціялісти”, сказав 
він, дозволили імперіалістич
ному агентові виголосити про
мову з “соціалістичної” радіо
станції ім. Дебса в обороні 
американської рабівничої полі
тики в Нікараґві. Негри і ко- 
льоніяльні народи можуть ви
зволитись лише під проводом 
Комуністичного Інтернаціона
лу, заявив він.

Лацерд4зЦИО промовляв опі
сля, заявив, що країни латин

ської Америки це — напів- 
кольонії. Англійські впливи ч 
Бразилії, сказав він, добилися 
виїмкових законів проти кому
ністів на підставі пофальшо- 
ваних документів. Капіталізм 
Злучених Держав змагає вити
снути англійський капіталізм 
з Бразилії і вже відніс певні 
успіхи пі'д тим зглядом. Лра- 
зилійська комуністична партія 
працює нелегально і робить 
поступ.

Делегат Паредес заявив, що 
треба звертати більшу увагу 
на буржуазні демократичні ре
волюції в латинській Америці. 
Революції того рода мали мі
сце останніми роками при під
держці робітників і селян. Ро
бітники мусять змагати до здо
буття переваги з селянами в 
тих революціях.

БОСТОН, Мас., 28. серпня.— 
230-літній “синій закон" буде 
застосований пораз другий за 
88 років, коли др. Горейс Меєр 
Келлен, широко знаний фільо- 
соф, буде арештований за бо
гохульство.

Цей перестарілий закон ма
ється ужити проти бувшого ін
структора Гарвардського уні
верситету за те, що він у своїй 
промові на мітінгу для вшану
вання памяти Сакка й Ванзеті 
в четвер, вечером зробив по
рівняння між цими робітничи

ми мучениками а Христом. 
Др. Келлен мав сказати так:

“Якщо Сакко й Ванзеті були 
анархістами, то Ісус Христос 
також був анархістом".

Лише раз від 1840 року по- 
кориетуванося законом про бо
гохульство. Було це в лютім 
1926 року, коли арештовано 
Антона Бімбу, редактора ли
товської комуністичної газети, 
за промову в Броктонір Однак 
Бімбу увільнено тоді від обви
нувачення в богохульстві, а за
суджено за бунт.

МОСКВА, 27. серпня. — Ра- сказав, що радянський уряд бу- 
дянський Союз запрошено взя- де потребувати цих документів 
ти участь в договорі Бріяна й у звязку з обміркуванням фран- 
Келога про проголошення вій- цузького запрошення прилучи- 
ни поза законом, який ПІДПИ- тися до договору, 
сали сьогодні в Парижі пред
ставники 15 держав.

Французький амбасадор Ер- 
бет передав сьогодні запро
шення від Франції до Радян- ПАРИЖ, 27. серпня.—Пред- 
ського Союза, шоб він прилу- ставиики 15 держав підписали 
чився до пакту на таких самих тут сьогодні антивоєнний пакт 
умовах і привілеях, що й орн- Келога. Договір підписали 
гінауіьні. підписувані договору, держави в поазбучнім порядку.

Амбасадор Ербет вручив за- Цими державами є: Німеччи,- 
прошення заступникові народ- на, Злучені Держави, Велика 
нього комісара закордонних Британія, Франція, Бельгія, Іта- 
справ Літвінову і в той сам час лія, Японія, Польща, Чехосло- 
дав йому копію договору. " ваччина, Канада, Австралія, 

Літвінов попросив дати йо- Нова Зеландія, Полуднева А- 
му офіціальну лісту урядів, за- фрика, Ірландська Вільна Дер- 
прошених підписати договір, і жава й Індія. За цю останню 
■сю дипльоматичну кореспон- підписав пакт лорд Кошендон, 
лекцію відносно пакту. Він представник Великої Британії.

ПРЕДСТАВНИКИ 15 УРЯДІВ 
ПІДПИСАЛИ ПАКТ. ПРОТЕСТИ ПРОТИ БУДОВИ 

КРУЖЛЯКА.
БЕРЛІН, 23. серпня. По ці

лій Німеччині відбуваються мі- 
тінги й демонстрації, на яких 
робітники домагаються, щоб 
соціял-демократичний уряд Мі- 
лєра уневажнив свою програ
ми зброєння, започатковану за
мовленням на будову нового 
кружляка в Кілю. Найбільший 
такий мітінг відбувся в Берліні. 
Подібні мітінГи відбулися в 
Кельні, Бресляві, Ляйпцігу та 
інших містах. Всюди ухвалено 
резолюції з домаганням від
тягнути замовлення на будову 
воєнного корабля. Мітінги від
буваються під проводом Кому
ністичної Партії.

САКЛАТВАЛА НА КОНГРЕСІ МІІЛАР- 
ЛЯМЕНТАРНОГО СОЮЗА,І'

ДОМАГАЮТЬСЯ ВІД УРЯДУ, ЩОБ 
- АРЕШТУВАВ Д-РА МАЧЕКА.

: - - - >
“Теперішній світ, за виїмком 

Радянського Союзу, є кеп
ський, а пропозиції Келога це 
впрост гумбуґ”, сказав отверто 
і ясно зібраним Саклатвала.

“Цей факт, що до Гавру ви
слано баталіон французьких 
жовнірів, як почесну варту для 
мирового емісара (Келога), 
доказує слушність комуністич
ного погляду. Так довго, як 
окупаційні війська позіставатн- 
муть на території інших націй, 
кожний мировий пакт буде 
злудою".

БЕРЛІН, 25. серпня, 
сьогоднішній сесії Міжпарля- 
ментарного Союзу обговорю
вано справу “скасування війн 
і запевнення вічного мира на 
землі”. Серед 500 парлямента- 
рйстів, зібраних в салі німець
кого рейхстагу, знайшовся ли
ше один делегат, що не дурить 
себе й нікого ілюзіями. Є ним

На

КОМУНІСТИЧНИЙ ОРГАН ПРОТЕСТУЄ 
ПРОТИ ПАКТУ КЕЛОГА,

БІЛГОРОД, Югославія, 24-го мократична партії відбули в 
серпня. — Місцеві урядники і Ляйбаху коаліційну сесію, на 
члени урядової партії роблять якій одноголосно одобрили 
натиск на уряд, щоб арешту- вчинок Мачека та згодилися — 
вав д-ра Мачека, провідника індивідуально й колективно — 
хорватської селянської партії, взяти повну відповідальність 
за державну зраду, бо він ви- за нього, 
слав секретара партії на кон- Якщо югославський уряд за- 
грес Міжпарляментарного Со- бажає тепер підгіриняти кроки 
юза в Берліні, а також телєгра- проти тих, що є відповідальні 
му, в якій протестував проти за акцію в Берліні, То він му- 
прнняття югославських делє- сить підприняти кроки проти 
гатів. яШі всі були Сербами, та всіх членів хорватської селян- 
звертав увагу-'Союза на бо^ ! ської і демократичної партій, а 
ротьбу Хорватії за 'автономію, це може привести до збройної 

Рівночасно хорватська й де- j боротьби за незалежність.

В РІЧНИЦЮ СТРАЧЕННЯ 
САККА И ВАНЗЕТІ.

РОСАРІО, Аргентина, 22. сер-
йня. — Місцеві робітничі юніїіК0МУиістичний посол англій- 
рішили проголосити завтра ге
неральний страйк для вшану
вання першої річниці страчен- 
ня Сакка й Ванзеті.

ПАРИЖ, 27. серпня Кому
ністична газета “Іманіте" помі
стила сьогодні головну статтю 
під наголовком на сім колюмн, 
в якій протестує проти анти
воєнного трофею Келога як 
аитирадянської змови.

“Геть з воєнним пактом; геть 
заінтирадянською змовою", ка
же газета.

Стаття була надрукована ли
ше пару годин після арешту- 
вання 43 комуністів в околиці 
Парижа за розліплювання про
тестів проти пакту Келога.

ПАРИЖ, 25. серпня. Амери
канський державний секретар 
Келог прибув до Парижа спе- 
ціяльним поїздом, який прий- 
иіов 45 мінут скорше, як було 
назначено. В той спосіб фран
цузький уряд змилив демон
странтів, головно комуністів, 
що зібралися біля стації в чи
слі кількох тисяч, щоб запроте
стувати проти Келога як імпе- 
рія.ііста Г^к того, що винен в 
смерти Сакка й Ванзеті.

По дорозі до американської 
амбасади стояло понад 500 по
ліцаїв, щоб забезпечити Ке.ю- 
гові переїзд. На стації ніхто 
його не завважив, а навіть ви
сокі урядники не запримітили 
його прибуття, якого не наді
ялися. А про те, що Келог 
приїде 45 мінут скорше, як бу
ло проголошено, ніхто .не знав 
крім кількох урядників, які бу
ли зобовязані держати це в 
найбільшій тайні.

ськото парламенту *Т0|В. Сакла
твала. Він заявив зібраним,
що виступає як представник 
комунізму.

МОСКВА, 22. серпня. — Всі 
газети присвятили сьогодні ба
гато місця першій річниці стра- 
чення Сакка й Ванзеті, що при
падає на завтра.

Преса, згадуючи про демон
страції 1927 року проти стра
чений, каже, що робітники сві
та ніколи не забудуть жертв 
американської класової бо
ротьби.

КОНГРЕС ВІДМОВИВСЯ ВИСЛУХАТИ 
ХОРВАТСЬКУ ДЕЛЄГАЦНО.

/r'-’JРІЖНІ ВІСТИ f
БІЛГОРОд/югославія, 25 

серпня. З Берліна наспіла 
вістка, «що Міжпарляментарний 
Союз, який відбуває там свою 
сесію, від>#овився вислухати 
делегацію хорватського сепа- 
ратистичного парламенту. З 
приводу того провідник хор
ватської селянської партії др. 
Мачек сказав:

ВАШИНГТОН, 27. серпня. —
В деяких офіціальних кругах 
уважають тут, що Злучені Дер
жави можуть відкинути анти
воєнний пакт Келога, підписа
ний сьогодні в Парижі. Евро- ЄРУСАЛИМ, 27-го серпня. — МОСКВА, 22. серпня. — До- 
лейські дипльоматичні мане- Пекарі в Єрусалимі, Жиди й , казом величезного оживлення 
ври, схарактеризовані в пев- Араби, вийшли сьогодні на, і вдосконалення радянської на- 
них кругах як “інтрига" — о- страйк, щоб добитися змен- фтової індустрії може послу- 
собливо тайна англьо - фран- шення робочих годин з 12 на жити той факт, що за три мі- 
цузька угода про морське 10. Страйк викликано напере- сяці — іравень, червень і ли- 
зброєння можуть знищити додні завтрішніх магомедан- пень — цього року експорт на
мету пакту і привести до від- ських релігійних обходів. Вла- фтн за кордон майже дорівняв 

і кинення його сенатом. сники пекарень наняли страйко- загальному цілорічному екс-
—п------------------------- ломів, на ùio страйкері зареагу- портові 1913 року.

вали в тон спосіб, що поляли За тих три місяці експорто- 
нафтою всі запаси хліба, які 
могли знайти в пекарнях.

стром внутрішніх справ, про 
здушенни хорватського руху, 
про розігнання парляменту в 
Загребі, про знищення анти
урядової літератури і про про
голошення стану облоги в Хор
ватії. Плинів цих покищо ка
бінет не одобрив.

-го

ПЕКАРІ В ЄРУСАЛИМІ ВИЙ- ЕКСПОРТІ РАДЯНСЬКОЇ НА
ШЛИ НА СТРАЙК. ФТИ ЗА КОРДОН.

БРИТІИСЬКИИ МАИНЕР ПО
КІНЧИВ З СОБОЮ.

ІТОНІЯ, Саск., 26. серпня. — 
Бритійський майнер Едвард 
Доган, який прибув на жнива 
до Канади, поповнив тут в пят- 
ницю самовбивство. Він мав 
33 роки й походив зі Скотлян- 
дії. Доган прибув до цього 
дистрікту з кількома іншими 
майнерами в четвер в полуднє 
і почав працювати коло моло
чення на полуднє від Ітонії. 
Його тіло знайдено повішеним 
у шопі в пятницю рано.

СТРАЙК 40,000 КРАВЦІВ 
4 У БЕРЛІНІ.

БЕРЛІН, 22. серпня.—Сорок 
тисяч робітників у кравецькій 
індустрії вийдуть сьогодні на 
страйк, бо роботодавці відмо
вилися дати 11 проц. підвишки 
платні, як цього домагалися, 
робітники. Страйком буде об
нята вся індустрія мужеського 
одягу. .

“Я жалію, що берлінське зі
брання відмовилося вислухати 
нашу делегацію, В Югославії 
не може бути рівности чи 
справедливости, доки Хорвати, 
Словінці і Босняки знаходити
муться під чужим пануванням. 
Ми добиваємося незалежно- 
сти".

ДАРЕМНИМ Є СПОДІВАТИСЯ, ЩО 
ПАКТ ЗАКІНЧИТЬ ВІЙНИ,

вано за кордон 855,000 тон на
фти і нафто-продуктів. Це ста
новить 61 проц. більше, ніж в 
тім самім часі минулого року. 
Експорт за девять місяців фіс-

Кабінет обговорював вчера 
пляни, запропоновані міні-

ЧИСЛО УБИТИХ В СОБВЕЮ
дійшло до іб. ПЛАНУЮТЬ БУДОВУ СТАН

ЦІЙ НА ПІВНОЧІ.
МОСКВА, 22. серпня. — Ра

дянські наукові кола видвига- 
ють проект побудування цілої 
низки постійних наукових стан
цій в підбігунових околицях. 
Професор А. Н. Ферсман дока
зує в статті, поміщеній в одній 
місцевій газеті, що доки не 
збудується постійних станцій 
на Шпіцбергені, Новій Землі, 
на землі Франца Иосифа та в 
інших місцевостях Арктику, 
доти досліджування тих око
лиць не буде певним і буде 
потягати за собою трагедії з 
втратою людського життя.

В пляни входить сформуван
ня міжнароднього аеро-арктич- 
ного товариства, фінансовано
го всіма країнами, що межують 
з підбігуновими околицями.

кального року, починаючи з 
1-го листопада, досяг 1,951/500 
тон, то є на 40 проц. більше ніж

ТПАРИЖ. 25. серпня -3-двох що Японія не має нічого проти 
цілком протилежних боків під- того, щоб Радянський Союз 
неслися запитання, як за дале- підписав договір, 
ко зможе піти пакт Келога для Частина німецької преси від

новила свої протести проти 
Анрі Беренже, бувший фран- Чемберлейна, бритійського мі- 

цузькнй амбасадор до Злу- ністра закордонних справ, за 
чених Держав, помістив у його відсутність при підписан- 
провінціональній газеті статтю, ні пакту. Впливова “Цайтунґ 
в якій каже, що Франція не Ам Міттаг" отверто закидає 
може сподіватися, що пакт'Ке- Чемберлейнові, що він не при- 
лога, навіть як буде ратифіко- був до Парижа не через сла- 
ваний всіми державами, злі- бість, але через те, що не хо- 
квідує проблеми великої війни, тів обговорювати справи роз-

НЮ ЙОРК, 26. серпня - Чи
сло убитих в катастрофі на під
земній залізниці коло стації минулого року. 
Тайме Сквейру дійшло сього
дні до 16, коли померла в шпи
талі ще одна жертва катастро
фи. Крім цього пять інших зі 
110 ранених є в критичнім стані.

ДЕМОНСТРАЦІЇ ТА АРЕШТУВАННЯ 
В ХОРВАТСЬКИХ МІСТАХ.втримання світового мира.

СТАВАЙТЕ ЧЛЕНАМИ 
КООПЕРАТИВИ.

ЕССЕҐ, Хорватія, 25. серпня.
— Тут арештовано багато сту
дентів і селян, коли вони вла
штували бурливу демонстра
цію проти білгородського уря
ду і переслідування ним націо
нальних меншостей. Демон
страція відбулася після мітінгу 
для вшанування памяти Стефа- 
на Радіча, помершого провід
ника хорватської селянської 
партії.

ЗАГРЕБ, Хорватія, 25. серпня.
— В дальматійських і хорват

ських містах відбулися масові 
демонстрації проти югослав
ського уряду і нетгунського 
договору з італійськими фа- 
шістами.

ЗАГРЕБ, Хорватія, 27. сер
пня.—Вогонь знищив сьогодні 
частинно всекраєву головну 
кватиру хорватської селянської 
партії і згоріло багато важних 
документів. Партійні провід
ники кажуть, що вогонь пов
став наслідком злочинного під
палу.

^•Повідомляється всіх робітни
ків і робітниць міста Вінніпегу, 
що ради власного добра вони 
повинні стати членами ново- 
зорганізованого 
Фермерського Кооперативного 
Товариства з ограниченою по
рукою і бути в суботу, 1. ве
ресня, в 8-ій годині вечером в 
салі Укр. Роб. Дому вже як 
повноправні члени - удідовці. 
ОтжЄч хто бажає бути на цих 
зборах, хай приносить гроші, 
на уділ ще до зборів.

КРИТИКУЮТЬ АМЕРИКУ ЗА 
ІНТЕРВЕНЦІЮ.

ВИЛЯМСТАВН, Мас., 24-го 
серпня.—Чарлз В. Гаккет, про
фесор університету з Тексасу, 
та багато інших не пощадили 
слів підчас дебати про Нікара- 
гву. щоб піддати дуже гострій 
критиці американську інтервен
цію в Нікарагві, яка нарушуе 
суверенність країни. Дебата ве
лася в Політичнім Інституті.

Робітничо-

Католицький орган “Ля Кро” 
в редакційній статті каже, що 
даремним є сподіватися, що 
пакт закінчить війни.

Граф Учілж, японський деле
гат для підписання пакту Ке
лога, заявив у розмові з ко
респондентом “Юяайтед Нюз",

зброєння або репарацій з ні
мецьким міністром закордон
них справ Штресеманом.

Товариші! Відновляйте пе
редплату на “Українські Ро
бітничі Вісти"!
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